



Frederiksholms Kanal 27 • 1220 København K • Telefon 33 92 33 55

Folketingets Enerkipolitiske Udvalg
Christiansborg
1240 København K

Dato : 20. marts 2006
J.nr. : 700-14

Bekendtgørelser om energimærkning og eftersyn af kedel- og varmeanlæg

I forbindelse med behandlingen af lov om fremme af energibesparelser i bygninger var det forudsat, at energimærkningen af bygninger skulle ske efter et nyt og forbedret koncept. På grund af forsinkelser med blandt andet udvælgelsen af et sekretariat til administration af mærkningsordningen, blev det fastsat, at den nye mærkning indføres den 1. april 2006.

Mærkningen efter det nye koncept forudsætter imidlertid at konsulenterne, der gennemfører mærkningen, skal udføre omfattende beregninger, hvilket i praksis forudsætter, at de har adgang til særlige edb-programmer. For at sikre valgfrihed for konsulenterne og konkurrence om udviklingen, besluttede Energistyrelsen i sommeren 2005 at overlade programudvikling til kommercielle udbydere.

Det har imidlertid vist sig, at de nødvendige programmer kun vil være delvis klar den 1. april 2006, hvilket i praksis betyder, at kun få konsulenter kan gennemføre mærkning efter det nye koncept, når overgangsperioden ophører per 1. april 2006.

For at sikre, at der kan gennemføres mærkning af ejendomme i henhold til loven, sættes de nye regler i kraft 1. april 2006 som forudsat i bekendtgørelsen, men *samtidig* forlænges overgangsperioden til 31. august 2006. Det betyder, at tidligere godkendte konsulenter kan energimærke efter de hidtidige regler i overgangsperioden, mens de nybeskikkede konsulenter kan *vælge*, om de vil udføre nye energimærkninger efter de nye regler, idet omfang det er muligt, eller udføre "gamle" energimærkninger efter overgangsreglerne.

Bekendtgørelserne om energimærkning og om gebyrer og honorarer vil blive ændret i overensstemmelse hermed.

Samtidigt udvides listen af de uddannelser, som giver adgang til at søge beskikkelse som konsulent. Endelig gennemføres en række ændringer af teknisk karakter med henblik på at sikre konsistens i forhold bygningsreglementerne.

Bekendtgørelsen om eftersyn af kedel- og varmeanlæg, der trådte i kraft den 1. januar 2006 med visse overgangsordninger frem til 1. april 2006, fastsætter de nærmere regler om regelmæssigt eftersyn af olie- og gasfyrede kedelanlæg herunder engangseftersyn af varmeanlæg med kedler, der er mere end 15 år gamle.

Ifølge bekendtgørelsen træder reglerne om engangseftersyn af varmeanlæg i kraft den 1. april 2006. Det har imidlertid vist sig mere omfattende at få etableret rammerne for dette eftersyn end oprindeligt forudset. Der er som følge heraf opstået forsinkelser i planlægningen og gennemførelsen af kurser for de kommende tekniske eksperter, som skal udføre engangseftersyn.

Der vil derfor blive udstedt en ændring af bekendtgørelsen, der udskyder ikrafttrædelsen af bestemmelserne omkring engangseftersyn af varmeanlæg til den 1. september 2006. Samtidig forlænges de i bekendtgørelsen beskrevne indfasninger og gøres mere fleksible, således at alle varmeanlæg med kedler ældre end 15 år skal have gennemført engangseftersynet senest 31. december 2010. I den gældende bekendtgørelse opereres med tre forskellige tidsfrister afhængig af kedlens alder.

De tre bekendtgørelser er udstedt med hjemmel i lov om fremme af energibesparelser i bygninger, som implementerer EU's bygningsdirektiv. Jeg kan oplyse, at Danmark pr. 31. januar 2006 var blandt tre lande, der har implementeret direktiv om bygningers energimæssige ydeevne i sin helhed, mens 7 lande har implementeret dele af direktivet. De omtalte udskydelser ændrer ikke på, at Danmark fortsat vil være helt i front på europæisk plan på dette område.

De dele af bekendtgørelserne, der vedrører forlængelsen af overgangsordningen og udskydelsen af varmeeftersynet, skal være i kraft inden 1. april 2006, og gennemføres derfor uden høring. De ændringer, der vedrører ændringen af uddannelseskrafter mv. er ikke så hastende, og gennemføres derfor efter høring.

Der vedlægges:

- Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om energimærkning af bygninger (forlængelse af overgangsordning til 31. august 2006)
- Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om eftersyn af kedel- og varmeanlæg i bygninger (udskydelse af varmeeftersyn til 1. september 2006)

- Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om gebyrer og honorarer for ydelser efter lov om fremme af energibesparelser i bygninger (forlængelse af overgangsordning til 31. august 2006)
- Udkast til høringsbrev samt udkast til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om energimærkning af bygninger (ændring af uddannelseskra v mv.)

Med venlig hilsen

Flemming Hansen